PORTARIA N° 42, DE 30 DE JANEIRO DE 2024

Dispõe sobre a aprovação do calendário de
pontos facultativos do ano de 2024.

           O(A) PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Federal nº 5.194, de 24 de
dezembro de 1966 em seu Art. 34 e, ainda, as disposições do Regimento Interno deste Orgão.

CONSIDERANDO o disposto pelo Art. 94, Inciso XXX, Regimento deste Conselho Regional de
Engenharia e Agronomia do Pará - CREA/PA -, dispondo dentre as competências do Presidente,
administrar as atividades do CREA;

CONSIDERANDO a programação de feriados e pontos facultativos para o ano de 2024;

CONSIDERANDO o Protocolo 546910/2023 que trata da Aprovação do calendário de pontos
facultativos do ano de 2024;

RESOLVE:
ART. 1º APROVAR o calendário de pontos facultativos do ano de 2024, abaixo descrito:

NACIONAIS
Data - Dia da semana FERIADO
01/01/2024 - Segunda-
feira

Confraternização Universal

12/02/2024 - Segunda-
feira

Carnaval

13/02/2024 - Terça-feiraCarnaval
14/02/2024 - Quarta-
feira

Quarta feira de Cinzas

29/03/2024 - Sexta-feiraPaixão de Cristo
21/04/2024 - Domingo Tiradentes
01/05/2024 - Quarta-
feira

Dia do Trabalho

30/05/2024 - Quinta-
feira

Corpus Christi

15/08/2024 - Quinta-
feira

Adesão do Pará à Independência do Brasil

07/09/2024 - Sábado Independência do Brasil
12/10/2024 - Sábado Nossa Srª Aparecida - Padroeira do Brasil
02/11/2024 - Sábado Finados
15/11/2024 - Sexta-feiraProclamação da República
20/11/2024 – Quarta -
Feira

Dia Nacional de Zumbi e da Consciência Negra

08/12/2024 - Domingo Nossa Senhora da Imaculada Conceição
25/12/2024 - Quarta-
feira

Natal

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PARÁ

Tv. Doutor Moraes, 194 - Nazaré - CEP: 66.035.080 | Belém - PA - Brasil Email: gabinete@creapa.com.br

Documento impresso em 02/02/2024 11:46:14 (Página 1 de 4)

MUNICIPAIS
ALTAMIRA

Data - Dia da
semana

FERIADO

20/01/2024 - Sábado Dia do Padroeiro da Cidade
06/11/2024 - Quarta-
feira

Aniversário de Altamira

ANANINDEUA
Data - Dia da
semana

FERIADO

03/01/2024 - Quarta-
feira

Aniversário de Ananindeua

28/10/2024 - Segunda-
feira

Recírio

BARCARENA
Data - Dia da
semana

FERIADO

03/12/2024 - Terça-feiraDia do Padroeiro de Barcarena

BELÉM
Data - Dia da
semana

FERIADO

12/01/2024 - Sexta-feiraAniversário de Belém
28/10/2024 - Segunda-
feira

Recírio

CANAÃ DOS CARAJÁS
Data - Dia da
semana

FERIADO

05/10/2024 - Sábado Aniversário da Cidade de Canaã dos Carajás
31/10/2024 - Quinta-
feira

Dia da Consciência Evangélica

CAPANEMA
Data - Dia da
semana

FERIADO

04/10/2024 - Sexta-feiraDia de São Francisco de Assis
05/11/2024 – Terça-
feira

Aniversário de Capanema

CASTANHAL
Data - Dia da
semana

FERIADO

28/01/2024 - Domingo Aniversário de Castanhal
19/03/2024 -Terça-feira Dia de São José Padroeiro da Cidade
21/10/2024 - Segunda-
feira

Pós Círio de Castanhal

CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
Data - Dia da
semana

FERIADO

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PARÁ

Tv. Doutor Moraes, 194 - Nazaré - CEP: 66.035.080 | Belém - PA - Brasil Email: gabinete@creapa.com.br

Documento impresso em 02/02/2024 11:46:14 (Página 2 de 4)

14/04/2024 - Domingo Aniversário de Conceição do Araguaia
20/10/2024 - Domingo Dia do Evangélico
20/11/2024 – Quarta-
feira

Dia Municipal da Consciência Negra

ITAITUBA
Data - Dia da
semana

FERIADO

26/07/2024 - Sexta-feiraPadroeiro da Cidade
15/12/2024 - Domingo Aniversario de Itaituba

MARABÁ
Data - Dia da
semana

FERIADO

05/04/2024 - Sexta-feiraAniversário de Marabá
20/11/2024 - Quarta-
feira

Padroeiro da Cidade

MONTE ALEGRE
Data - Dia da
semana

FERIADO

15/03/2024 - Sexta-feiraAniversario de Monte Alegre
04/10/2024 - Sexta-feiraPadroeiro da Cidade
20/11/2024 – Quarta -
Feira

Dia da Consciência Negra

ORIXIMINÁ
Data - Dia da
semana

FERIADO

24/12/2024 - Terça-
Feria

Aniversário de Oriximiná

PARAGOMINAS
Data - Dia da
semana

FERIADO

23/01/2024 - Terça-feiraAniversário de Paragominas

PARAUAPEBAS
Data - Dia da
semana

FERIADO

20/01/2024 - Sábado Padroeiro da Cidade
10/05/2024 - Sexta-feiraAniversário de Parauapebas

REDENÇÃO
Data - Dia da
semana

FERIADO

13/05/2024 - Segunda-
feira

Aniversário de Redenção

14/09/2024 - Sábado Cristo Redentor Padroeiro

SANTARÉM
Data - Dia da
semana

FERIADO

2 2 / 0 6 / 2 0 2 4 -

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PARÁ

Tv. Doutor Moraes, 194 - Nazaré - CEP: 66.035.080 | Belém - PA - Brasil Email: gabinete@creapa.com.br

Documento impresso em 02/02/2024 11:46:14 (Página 3 de 4)

2 2 / 0 6 / 2 0 2 4 -
Sábado

de Santarém

TUCURUÍ
Data - Dia da
semana

FERIADO

19/03/2024 - Terça-feiraSão José Padroeiro da Cidade
31/10/2024 - Quinta-
feira

Dia da Consciência Evangélica

31/12/2024 - Terça-feiraAniversário de Tucuruí

XINGUARA
Data - Dia da
semana

FERIADO

01/05/2024 - Quarta-
feira

São José Carpinteiro - Padroeiro da Cidade

13/05/2024 - Segunda-
feira

Aniversário de Xinguara

ART. 2º Conforme Art. 94, Inciso XXX do regimento interno deste Regional o dia 31/05/2024,
sexta-feira, será facultado.
ART. 3º Revogam-se todas as disposições contrárias.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE

Adriana Falconeri Rebelo Boy
Presidente

Documento assinado eletronicamente por meio do SISCREA do usuario Adriana Falconeri Rebelo Boy na
data e hora: 30/01/2024 09:25:47, conforme horário oficial de Brasília, com uso de login e senha
fundamentado no art. 6º, §1º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PARÁ

Tv. Doutor Moraes, 194 - Nazaré - CEP: 66.035.080 | Belém - PA - Brasil Email: gabinete@creapa.com.br

Documento impresso em 02/02/2024 11:46:14 (Página 4 de 4)